
Datový repozitář ASEP
Seminář ASEP 7. 12. 2022

Rudolf Sýkora

arl@lib.cas.cz



Osnova 

• Novinky v datovém repozitáři ASEP

• Smlouvy o ukládání datasetů

• Výběr datového repozitáře

• Odkazy na data

• Vědecká data v RIV, WOS

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 2



Novinky v DR ASEP
• Datovým záznamům uloženým v ASEP je přidělován identifikátor DOI – datasety

uložené přímo v ASEP

• Zvýšení kapacity pro uložení datových souborů (10 GB soubor, 50GB dataset)

• ASEP byl přidán do registru RE3DATA

• Testujeme verzování datasetů

Připravujeme:

• Úprava zobrazovacích formátů

• Sklízení datasetů do OpenAire

• Další funkce

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 3



DOI

Datasetům uloženým v Datovém repozitáři ASEP je nyní přidělován 
identifikátor DOI.

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 4



Záznamy v ASEP s přiděleným DOI

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 5

ASEP v Datacite commons

https://commons.datacite.org/repositories/213ceqr
https://commons.datacite.org/repositories/213ceqr


RE3DATA
• ASEP byl přidán do registru datových repozitářů RE3DATA
• Odkaz na záznam

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 6

http://doi.org/10.17616/R31NJNBK


Datový repozitář - smlouvy
• Do DR ASEP mohou ukládat ústavy, které mají podepsánu Rámcovou 

smlouvu o využívání repozitáře ASEP k ukládání datových souborů

Seznam ústavů s podepsanou rámcovou smlouvou

Ústav má podepsanou 
rámcovou smlouvu

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 7

https://www.lib.cas.cz/podpora/data/asep/drasep/seznam_ustavu_se_smlouvou.pdf


Jak vybrat datový repozitář
• V podmínkách poskytovatelů (např. OP JAK, Horizon Europe) je, že data 

mají být uložena do důvěryhodného repozitáře

• Definice důvěryhodného repozitáře v příručce pro otevřenou vědu OP JAK
s. 6

• Pokud je k dispozici vhodný oborový repozitář, je dobré uložit datasety
do něj

• V případě, že oborový repozitář k dispozici není, je možné uložit data do 
DR ASEP, který splňuje všechny parametry důvěryhodného repozitáře

• K vyhledání vhodného datového repozitáře je možné využít registr 
RE3DATA

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 8

https://opjak.cz/wp-content/uploads/2022/07/Prirucka_postupu_otevrene_vedy_v_OP_JAK_v1.0-1.pdf
https://www.re3data.org/


Jaká data ukládat do DR ASEP?

ASEP je vhodný pro:

• Konečné datové soubory

• Menší objemy dat

• V případě, že není k dispozici 
vhodný oborový repozitář

• Soubory k dlouhodobému

uložení

ASEP není vhodný:

• Je k dispozici vhodný oborový DR

• Velké objemy dat 

• Průběžné soubory 

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 9



FAIR data v DR ASEP

• Digitální data a jejich metadata by měla být dohledatelná (Findable), 
přístupná (Accessible), čitelná a strojově zpracovatelná (Interoperable) a 
znovupoužitelná bez změny své povahy (Reusable) 

• Článek „The FAIR Guiding Principles for scientific data management and 
stewardship“

• Data v DR ASEP jsou opatřena persistentními identifikátory handle a DOI.

• Metadata jsou dostupná v online katalogu

• Data jsou ukládána v běžně srozumitelných a uznávaných formátech

• Data mají dostatečný metadatový popis v souladu s relevantními standardy

• Data jsou opatřena jasnou licencí k jejich užívání

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 10

https://www.nature.com/articles/sdata201618


Uložení datasetu, provázání bibliografických a 
datových záznamů

Možnosti uložení datasetu

1. Datový záznam i dataset je uložený v ASEP

2. Datový záznam je uložen v ASEP a dataset je uložen na jiném 
úložišti.  (pokud úložiště nemá možnost popisu uložených datasetů)

V bibliografických záznamech lze vytvořit odkaz na výzkumná data 
uložená na různých úložištích. Je tu možnost provázat publikace a data 
uložená v ASEP.

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 11



Odkazy na data v bibliografických záznamech

Odkaz na datový záznam v externím repozitáři

Odkaz na dataset v ASEP
Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 12



Odkaz na data v RIV
• V RIV se odkaz na vědecká data exportuje do pole R97 – odkaz na údaje
• Pole není opakovatelné – exportuje se pouze jeden odkaz 

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 13



Odkazy na data ve WOS

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 14



Shrnutí 

• DR ASEP splňuje všechny požadavky na důvěryhodný repozitář

• Průběžně jej upravujeme podle požadavků

• Upravujeme stránky s informacemi o repozitáři (podle požadavků 
poskytovatelů)

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 15



Děkuji za pozornost.

Dotazy?
arl@lib.cas.cz 

Seminář ASEP 2022, 7.12.2022 16

mailto:arl@lib.cas.cz

